
E X E C U T I V O

65
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 20 de Novembro de 2023.

PROCESSOINTERESSADOAUTO

2023-ZR1BQ EROTILDES 
VALDEMAR 

PAIVA

AUTO DE INFRAÇÃO: AIN-
00270/2023-CFAA

AUTO DE INTIMAÇÃO: AIT-
00074/2023-CFAA

TERMO DE INTERDIÇÃO: TIN-
00029/2023-CFAA

O atendimento das obrigações, pedido de vistas, 
defesa ou o recurso deverão ser apresentados por 
meio do sistema E-Docs, conforme as orientações 
no site do IEMA (www.iema.es.gov.br/servicos/
edocs).

ALAIMAR RIBEIRO RODRIGUES FIUZA
Diretor Presidente

Protocolo 1206333

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 140-S, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023

A DIRETORIA PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - IEMA, 
Autarquia Estadual, no uso das atribuições legais com base na Lei Complementar nº 698, publicada em 31 de 
maio de 2013, e conforme processo nº 2021-R89G0
RESOLVE
Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes dos cargos abaixo:

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E RECURSOS HIDRICOS
Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA
2798069 SILVIA AMELIA 

CARDOSO 
SARDENBERG

8 9 01/10/2023

2941031 NEY HUDSON 
BATISTA

7 8 01/10/2023

3058506 FELIPE AZEVEDO 
BASTOS

6 7 01/09/2023

3168557 KARLA BARROS DE 
LACERDA FAFA

6 7 01/09/2023

3187594 ROBERTO JOSE 
HEZER MOREIRA 

VERVLOET

6 7 01/10/2023

3188361 EMERSON CAMPOS 
CANAL

6 7 01/10/2023

TECNICO EM DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E REC HIDRICOS
Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA 
2964783 EDILENE EVANGELISTA ANDRADE 7 8 01/10/2023

Art. 2º. Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos na forma 
mencionada nas tabelas.

Cariacica, 14 de novembro de 2023

ALAIMAR RIBEIRO RODRIGUES FIUZA
Diretor Presidente - IEMA

Protocolo 1206688

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 139-S, DE 13 DE 
NOVEMBRO DE 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - IEMA, Autarquia Estadual, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 9º § III da Lei 
Complementar 46/94, e considerando o Edital de 
Homologação do Resultado Final do Concurso Público 
nº 01/2022, publicado no Diário Oficial do Estado em 
05 de junho de 2023;
CONSIDERANDO os candidatos nomeados pela 
Instrução de Serviço nº 115/2023, publicado em 
11/10/2023, que não tomaram posse no prazo legal, e;
CONSIDERANDO o pedido de exoneração do ocupante 
do cargo 412 - Engenharia Química
RESOLVE:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, de acordo com o Art. 
16 §10 da Lei Complementar nº 46 de 31 de janeiro 
de 1994, a Instrução de Serviço nº 115/2023, na 
parte referente aos candidatos abaixo relacionados, 
habilitados em concurso público para provimento nos 
cargos de Técnico de Desenvolvimento Ambiental e 
de Agente de Desenvolvimento Ambiental do Quadro 
de Pessoal do Instituto Estadual de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos - IEMA

C406 - ENGENHARIA CIVIL - AMPLA 
CONCORRÊNCIA

Nome Inscrição Classificação
Caroline Oliveira Da 

Silva
1360002823 5

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 17 de Novembro de 2023 às 21:53:41 Código de Autenticação: 63f51ef9



66
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 20 de Novembro de 2023.

Art. 2º NOMEAR, nos termos do inciso I do artigo 12 
da Lei Complementar nº. 46 de 31 de janeiro de 1994, 
os candidatos abaixo relacionados, habilitados em 
concurso público para provimento no cargo de Agente 
de Desenvolvimento Ambiental do Quadro de Pessoal 
do Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos - IEMA

C406 - ENGENHARIA CIVIL - AMPLA 
CONCORRÊNCIA

Nome Inscrição Classificação
Amanda Leal Carneiro 1360004413 6

C412 - ENGENHARIA QUÍMICA - AMPLA 
CONCORRÊNCIA

Nome Inscrição Classificação
Thales Del Puppo Altoé 1420003614 5

Art. 3º DECLARAR o término do cadastro de reserva 
do cargo 407 - Engenharia de Minas.

Cariacica, 13 de novembro de 2023.

ALAIMAR RIBEIRO RODRIGUES FIUZA
Diretor Presidente - IEMA

Protocolo 1207095

RESUMO DA ORDEM DE SERVIÇO 017/2023 - 
Processo 2020-JQVX4

CONTRATANTE: INSTITUTO ESTADUAL DE MEIO 
AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - IEMA
CONTRATADA: AGILVIX TERCEIRIZAÇÕES EIRELI.
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N.º 
006/2021.
OBJETO: prestação de serviços comuns de 
engenharia inerentes à manutenção predial 
preventiva e corretiva de bens móveis, com 
fornecimento de peças, equipamentos, materiais e 
mão-de-obra.
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 45ª MEDIÇÃO 
- IPRAM.
PERÍODO: 27/10/23 a 16/11/23.
VALOR:  R$ 73.186,26 (setenta e três mil cento e 
oitenta e seis reais e vinte e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 
41.201.18.122.205.1099, Fonte 0.271 - 000000, 
Fonte 0.271, Natureza de Despesa 3.3.90.39.16.

Em 26 de outubro de 2023

Rafael Almeida Lovo
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 1206194

Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desen-
volvimento Urbano  - SEDURB -

RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 02 AO 
CONVÊNIO Nº 038/2021 DO MUNICIPIO DE 
IRUPI

CONCEDENTE: Estado do Espírito Santo, por 
intermédio da Secretaria de Estado de Saneamento, 
Habitação e Desenvolvimento Urbano - SEDURB.
CONVENENTE: Município de Irupi
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
alteração do convênio nº 038/2021 para prorrogação 

do prazo de vigência para 09/12/2024 e incluir as 
disposições sobre proteção de dados pessoais a que 
as Partes estão sujeitas em observância à Lei nº 
13.709/2018.
Processo Nº 2021-HCZ3J

Vitória, 20 de novembro de 2023.

MARCUS ANTÔNIO VICENTE
Secretário de Estado de Saneamento, 

Habitação e Desenvolvimento Urbano  SEDURB
Protocolo 1206882

Companhia Espírito Santense de Saneamento  - CESAN -

RESUMO DO CONTRATO Nº 315/2023
CONTRATANTE: Companhia Espírito Santense de 
Saneamento - CESAN.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LEILOEIRO PÚBLICO OFICIAL
CONTRATADO: GABRIEL FARDIN PEREIRA
VALOR: A comissão do Leiloeiro será de 5% (cinco 
por cento) a ser paga pelo arrematante nos termos 
do Decreto n.º 21.981, de 1932.
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do 
contrato será de 6 meses contados do dia de sua 
assinatura.

REF.: Edital Credenciamento nº 001/2021
PROTOCOLO Nº 2023.014622

Vitória, 17 de novembro de 2023.
MUNIR ABUD DE OLIVEIRA
Diretor Presidente da CESAN

Protocolo 1206623

RESUMO DAS ORDENS DE FORNECIMENTO Nº 
148/2023 E 151/2023

CONTRATANTE: Companhia Espírito Santense de 
Saneamento - CESAN.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BUJÃO LATÃO HIDRANTE 
E TAMPA CAIXA REGISTRO.
LOTE 01:
CONTRATADA: ANGOLINI & ANGOLINI LTDA
VALOR: R$ 65.640,00 (sessenta e cinco mil e 
seiscentos e quarenta reais).
LOTE 02:
CONTRATADA: UNIONE INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE VÁLVULAS E EQUIPAMENTOS
VALOR: R$ 17.700,00 (dezessete mil e setecentos 
reais).
PRAZO DE ENTREGA: 60 (sessenta) dias corridos.
FONTE DE RECURSOS: Receita própria da CESAN.
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/2023
PROTOCOLO Nº 2023.007427
ID CidadES: 2023.500E1600006.01.0115

Vitória, 20 de novembro de 2023.
JEFERSON DIAS TOLEDO

Gerente de Logística da CESAN
Protocolo 1206625

Secretaria de Estado de Desenvolvimento - SEDES -

PORTARIA Nº 137-R, DE 17 DE NOVEMBRO DE 
2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 98, II, da Constituição Estadual, e art. 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 17 de Novembro de 2023 às 21:53:41 Código de Autenticação: 63f51ef9


